
QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 3

RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional acerca do Memo nº 053/2014-SE/CRRBREVES, de 06.02.14, 
referente à morte do preso ANTONIO TEIXEIRA DA COSTA, custodiado 
no Centro de Recuperação Regional de Breves – CRR-Breves.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646444
PORTARIA Nº.  077/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2014
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no BOP Nº 
00083/2014.000537-3, de 23.01.14, referente à fuga do preso 
JONAS SILVA DE SOUZA, ocorrida no dia 21.01.14, custodiado 
no Centro de Recuperação Regional de Tucuruí.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646500

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GABRIEL DA SILVA ALHO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646503

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SINAIMA SOUTO OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646508

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SINVALDO RIBEIRO PINHEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646514

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA MARIA ARAUJO SOUSA (TECNICA EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646524

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE FATIMA DA SILVA (TECNICA EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646553
PORTARIA N° 124/2014 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ 
DA SILVA, matrícula nº 57213578, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 001/2014/SUSIPE, a contar de 15 de janeiro 
de 2014, celebrado entre a empresa CIRÚRGICA SÃO FELIPE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
aquisição de bens permanentes: aparelhos, equipamentos 
instrumentais e mobiliário, destinados ao Centro de Recuperação 
Feminino (CRF) e ao Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura (CRASHM).
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
III – Revogam-se todas as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646453

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ARMANDO SILVA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646460

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº122/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUANA RAQUEL CABRAL CARVALHO                      AGENTE 
PRISIONAL                   09/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646468

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº123/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CRISTIANO LUIZ PIMENTEL RODRIGUES                 AGENTE 
PRISIONAL                   09/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646470
PORTARIA Nº. 0078/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO CONCEIÇÃO, Assistente 
Administrativo, como membro do Processo nº. 2829/2013-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo Álvares Moreira 
Junior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646481

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELKY SEBASTIANA LOBATO CORREA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646492

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO REIS MARTINS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646296

PORTARIA: 146/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
atendendo a programação da CNCIR, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
57389894/FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES (Chefe de 
Grupo) / 15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
572016741/FRANCISCO AIRES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
58681573/GENIVAL ALVES DE SOUSA (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
572016911/GILMAR RAMOS DA COSTA (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
51174104/LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
572019961/LUZINALDO BATISTA FRANÇA (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
572017151/MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 18/02/2014
572017411/MARIZANGELA BITTENCOURT GUIMARÃES (Agente 
de Trânsito) / 15.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
18/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 161/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646301

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2013/27938;
CONSIDERANDO o Memorando 013/2014-C.P.A.D, datado de 31 
de janeiro de 2014 da lavra do Presidente da Comissão de PAD 
instituída pela Portaria nº 2482/2013-DG/CORREGEDORIA, de 
07 de outubro de 2013 da lavra do Diretor Geral desta Autarquia, 
Sr. Agostinho Queiroz Soares, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.498 de 09 de outubro de 2013, redesignada pela 
Portaria nº 3185/2013-DG/CORREGEDORIA, de 28 de novembro 
de 2013, da lavra da Diretora Geral em exercício desta Autarquia, 
Sra. Ana Claudia Lima Silva, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 32.533 de 02 de dezembro de 2013, e prorrogada pela Portaria 
nº 3208/2013-DG/CORREGEDORIA, de 03 de dezembro de 2013 
da lavra do Diretor Geral desta Autarquia, Sr. Agostinho Queiroz 
Soares, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.536 de 05 de 
dezembro de 2013, no qual expõe os motivos da não conclusão 


